
69204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1074
Art. 45 “Soppressione ex I.R.I.I.P.” della L.R. 19 giugno 1993, n. 9. Istituzione nuovi capitoli di spesa e 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 
2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., per complessivi euro 855.091,24.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. ed ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm. ed ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze e Affari Generali, avv. Fabiano Amati.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 
1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm. ed ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm. ed ii., e 
di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., la variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 
del 20/01/2025, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii.;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento di cui all’art. 10, comma 4, del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. in versione integrale;



                                                                                                                                69205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione e Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali ad adottare 
i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

6.	 di demandare al Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità gli adempimenti di 
natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



69206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

26 del 20 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., per 

 con L.R. 29 agosto 1979, n. 56 fu istituito l’Istituto Incr

Murgese" e l’"Asino di Martina Franca"

 5 e 46, è stata disposta la soppressione dell’Istituto Regionale 

all’Assessorato regionale all’Agricoltura, con obbligo a carico del medesimo di provvedere a 

 –

richiamato Assessorato regionale all’Agricolt




 da verifiche effettuate per il tramite dell’archivio dell’ufficio
e l’ex 

–
C1149512105 intestato all’Istituto Regionale 

le spese contemplate nei bilanci di previsione dell’Istituto stesso;


 –



                                                                                                                                69207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 al termine dell’iter procedurale, con PEC prot. n. 222982 del 29/04/2025
chiusura del conto corrente n. 114/330/9512105 intestato all’Istituto Regionale Incremento 




dell’ex IRIIP 

dell’Azienda Russoli ubicata presso l’omonima Masseria sita in agro di Crispiano (TA),



proprietà regionale; un’area interna con zone a verde destinate a giardini e zona ospitante una 
giostra per l’allenamento quo

 le somme stanziate sui capitoli di spesa nell’annualità 2025 per le finalità di cui sopra sono 

dell’esercizio finanziario in corso e, quindi, si rende n


l’obiettivo dell’
in modo transitorio o permanente all’interno delle scuderie della sede dell’ex 

e dell’Azienda Russoli.


svolti nonché valorizzare e migliorare l’attuale dotazione mobiliare ed immobiliare regionale, 
mediante la sostituzione dell’attuale parco automezzi ed attrezzature ormai obsoleto, la 

un corretto controllo delle temperature e l’ottimizzazione del processo di riciclo dell’aria, 
l’acquisizione di attrezzature finalizzate alla promozione dell’attività equestre mediante 
spettacoli e rappresentazioni, l’attivazione con Università e Centri specializzati di progetti per 

gese" e l’"Asino di Martina Franca", il rifacimento della medicheria con la sostituzione 
dell’attual



69208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

dell’esercizio finanziario 2025 relativamente all’iscrizione 
della complessiva somma di € 855.091,24

della Regione Puglia nonché valorizzare e migliorare l’attuale dotazione mobiliare ed immobiliare 
dell’ex IRIIP e dell’Azienda Russoli ubicata 

presso l’omonima Masseria sita in agro di Crispiano (TA).



 R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 



 la D.G.R. del 26 settembre 2024 n. 1295 "Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto di 



 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 del 20  gennaio 2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 



                                                                                                                                69209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., 

– –

– –



69210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

– –

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento si provvederà con successivi atti del 



                                                                                                                                69211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

nonché valorizzare e migliorare l’attuale dotazione mobiliare ed immobiliare regionale presso 
dell’ex IRIIP e dell’Azienda Russoli ubicata presso l’omon
Masseria sita in agro di Crispiano (TA), ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 7/1997, 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., la variazione 

di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento di cui all’art. 10, 

nte all’approvazione della presente 

adempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta 

i dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’a

. Pierpaolo d’Arienzo
Pierpaolo
D'Arienzo
24.07.2025
12:56:08
GMT+02:00

Domenico
Campanile
24.07.2025
12:57:31
GMT+02:00



69212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 

(*
)

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 

(*
)

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. D
om

en
ic
o

C
am

pa
ni
le

24
.0
7.
20

25
12

:5
0:
00

G
M
T+

02
:0
0



69214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 69 28.07.2025

ART. 45 "SOPPRESSIONE EX I.R.I.I.P." DELLA L.R. 19 GIUGNO 1993, N. 9. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, APPROVATO CON D.G.R. N. 26 DEL 20

GENNAIO 2025, AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM. ED II., PER COMPLESSIVI EURO
855.091,24.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/07/2025 14:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


